
РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК  

О СТРУЧНИМ ПРОФИЛИМА И ЗВАЊИМА НАСТАВНИКА И 

СТРУЧНИХ САРАДНИКА У ГИМНАЗИЈИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бања Лука, новембар 2020. године 



  На основу члана 104. став 12. Закона о средњем образовању и васпитању („Службени 

гласник Републике Српске“, бр. 41/18, 35/20 и 92/20) и члана 76. став 2. Закона о републичкој 

управи („Службени гласник Републике Српске“, број 115/18), 16. новембра 2020. године, 

министар просвјете и културе, доноси 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О СТРУЧНИМ ПРОФИЛИМА И ЗВАЊИМА НАСТАВНИКА И СТРУЧНИХ 

САРАДНИКА У ГИМНАЗИЈИ. 

 

 

Члан 1. 

 

Овим правилником утврђује се стручни профил и звања која треба да имају наставници 

и стручни сарадници у гимназији. 

 

Члан 2. 

 

Послове наставника и стручних сарадника у гимназији могу обављати лица која су 

завршила први циклус студија и остварили најмање 240 ECTS бодова и имају одговарајуће 

стручно звање у одређеној области или еквивалент. 

 

Члан 3. 

 

Наставу у гимназији могу изводити лица која имају одговарајућу врсту стручне спреме 

за одговарајући предмет прописан у табели о врсти стручне спреме наставника и стручних 

сарадника у гимназији, која се налази у Прилогу 1. овог правилника и чини његов саставни 

дио.  

 

Члан 4. 

 

Наставу и друге облике образовно-васпитног рада из одговарајућих предмета могу 

изводити и лица којима је у дипломи и додатку дипломе наведено да могу изводити наставу. 

 

 

Члан 5. 

  

Послове стручних сарадника може изводити лице које има сљедећу врсту стручне 

спреме:  

1) педагог: 

1. дипломирани педагог, 

2. професор педагогије, 

3. професор педагогије и психологије, 

2) психолог: 

1. дипломирани психолог, 

2. професор психологије, 

3. професор педагогије и психологије, 

3) социјални радник: 

1. дипломирани социјални радник, 

4) библиотекар: 

1. дипломирани компаративиста и библиотекар, 

2. професор српског језика и књижевности са положеним стручним испитом за 

библиотекара. 

  

 



 

Члан 6. 

 

Наставници и стручни сарадници који обављају образовно-васпитни рад у гимназији, а 

који су по прописима који су важили до ступања на снагу овог правилника испуњавали услове 

степена и врсте стручне спреме, могу и даље да обављају образовно-васпитни рад у гимназији. 

 

Члан 7. 

 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о врсти стручне 

спреме наставника и стручних сарадника у гимназији („Службени гласник Републике Српске“, 

бр. 34/15 и 83/15). 

 

Члан 8. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

 

 

 

 

Број: 07.050/020-2908/20 МИНИСТАР 

Датум: 16. 11. 2020. године 

 Наталија Тривић, мр 

 



ПРИЛОГ 1. 

 

 

Ред 

бр. 
Назив предмета  Стручни профили и звања наставника за одговарајући предмет 

1.  
Српски језик и 

књижевност 

‒ професор српског језика и књижевности; 

‒ професор руског и српског језика и књижевности; 

‒ професор италијанског језика и књижевности и српског језика и 

књижевности; 

2.  Енглески језик 
‒ професор енглеског језика и књижевности; 

‒ професор кинеског и енглеског језика и књижевности; 

3.  Француски језик 
‒ професор француског језика и књижевности; 

 

4.  Руски језик 

‒ професор руског језика и књижевности; 

‒ професор руског и српског језика и књижевности; 

 

5.  Њемачки језик 
‒ професор њемачког језика и књижевности; 

  

6.  
Италијански 

језик 

‒ професор италијанског језика и књижевности; 

‒ професор италијанског језика и књижевности и српског језика и 

књижевности; 

 

7.  Латински језик 

‒ професор историје и латинског језика; 

‒ професор француског језика и књижевности;  

‒ професор италијанског језика и књижевности;  

 

8.  Историја 

‒ професор историје; 

‒ дипломирани историчар; 

‒ професор историје и латинског; 

 

9.  Географија 

‒ професор географије; 

‒ дипломирани географ; 

 

10.  Филозофија 
‒ професор филозофије; 

‒ професор филозофије и социологије; 

11.  Социологија 

‒ професор социологије; 

‒ дипломирани социолог; 

‒ професор филозофије и социологије; 

12.  Психологија 
‒ професор психологије; 

‒ дипломирани психолог; 

13.  Биологија 
‒ професор биологије; 

‒ дипломирани биолог; 

14.  Математика 

‒ професор математике; 

‒ дипломирани математичар; 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани математичар – информатичар; 

‒ професор математике и рачунарства; 

‒ професор математике и физике; 

 



15.  Физика 

‒ професор физике; 

‒ професор математике и физике; 

‒ професор физике и информатике; 

‒ дипломирани физичар; 

 

16.  Хемија 
‒ професор хемије; 

‒ дипломирани хемичар; 

17.  
Рачунарство и 

информатика 

‒ професор информатике; 

‒ професор физике и информатике; 

‒ професор рачунарства и информатике, 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани инжењер информатике; 

‒ дипломирани инжењер рачунарства и информатике, 

‒ дипломирани математичар и информатичар; 

‒ дипломирани инжењер електротехнике, смјер рачунарства и 

информатике; 

‒ дипломирани информатичар; 

‒ дипломирани професор техничког образовања и информатике; 

18.  
Православна 

вјеронаука 

 

‒ дипломирани теолог; 

 

19.  
Католичка 

вјеронаука 

‒ дипломирани теолог, катехета или вјероучитељ; 

‒ професор вјеронауке; 

20.  
Исламска 

вјеронаука 

‒ професор теологије или исламске вјеронауке; 

21.  
Култура 

религија 

‒ професор социологије; 

‒ дипломирани социолог; 

‒ професор филозофије и социологије; 

22.  Етика 

‒ професор филозофије; 

‒ професор филозофије и социологије; 

23.  
Демократија и 

људска права 

‒ професор филозофије; 

‒ професор социологије; 

‒ дипломирани социолог; 

‒ професор филозофије и социологије; 

 

24.  
Физичко 

васпитање 

‒ професор физичког васпитања; 

‒ професор физичког васпитања и спорта; 

‒ професор физичке културе; 



25.  
Музичка 

култура 

‒ дипломирани музички умјетник; 

‒ дипломирани композитор; 

‒ дипломирани теоретичар умјетности; 

‒ академски музичар; 

‒ дипломирани музичар – музички педагог или дипломирани музички 

педагог; 

‒ дипломирани музичар – композитор или дипломирани композитор; 

‒ дипломирани музичар – диригент или дипломирани диригент; 

‒ дипломирани музичар – музиколог или дипломирани музиколог; 

‒ дипломирани етномузиколог; 

26.  Ликовна култура 

‒ дипломирани ликовни умјетник; 

‒ професор ликовне умјетности; 

‒ академски сликар, односно дипломирани сликар; 

‒ академски вајар, односно дипломирани вајар; 

‒ академски графичар, односно дипломирани графичар; 

‒ професор историје умјетности; 

‒ дипломирани историчар умјетности; 

‒ лице за завршеним факултетом примијењених умјетности; 

 

27.  
Примјена 

рачунара 

‒ професор информатике;  

‒ професор физике и информатике; 

‒ дипломирани инжењер информатике; 

‒ дипломирани инжењер рачунарства и информатике; 

‒ дипломирани информатичар; 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани математичар и информатичар; 

‒ дипломирани инжењер електротехнике, смјер рачунарства и 

информатике; 

 

28.  
Рачунарски 

системи 

‒ професор информатике;  

‒ професор физике и информатике; 

‒ дипломирани инжењер информатике; 

‒ дипломирани инжењер рачунарства и информатике; 

‒ дипломирани информатичар; 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани математичар и информатичар; 

‒ дипломирани инжењер електротехнике, смјер рачунарства и 

информатике; 

 

29.  Програмирање 

‒ професор информатике; 

‒ професор физике и информатике; 

‒ дипломирани инжењер информатике; 

‒ дипломирани инжењер рачунарства и информатике; 

‒ дипломирани информатичар; 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани математичар и информатичар; 

‒ дипломирани инжењер електротехнике, смјер рачунарства и 

информатике; 

 



 

  

 

30.  

Оперативни 

системи и 

рачунарске 

мреже 

‒ професор информатике; 

‒ професор физике и информатике; 

‒ дипломирани инжењер информатике; 

‒ дипломирани инжењер рачунарства и информатике; 

‒ дипломирани информатичар; 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани математичар и информатичар; 

‒ дипломирани инжењер електротехнике, смјер рачунарства и 

информатике; 

 

31.  
Модели и базе 

података 

‒ професор информатике; 

‒ професор физике и информатике; 

‒ дипломирани инжењер информатике; 

‒ дипломирани инжењер рачунарства и информатике; 

‒ дипломирани информатичар; 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани математичар и информатичар; 

‒ дипломирани инжењер електротехнике, смјер рачунарства и 

информатике; 

 

32.  
Мултимедијални 

дизајн 

‒ професор информатике; 

‒ професор физике и информатике; 

‒ дипломирани инжењер информатике; 

‒ дипломирани инжењер рачунарства и информатике; 

‒ дипломирани информатичар; 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани математичар и информатичар; 

‒ дипломирани инжењер електротехнике, смјер рачунарства и 

информатике; 

 

33.  
Комуникација у 

савременом 

друштву 

‒ професор информатике; 

‒ професор физике и информатике; 

‒ дипломирани инжењер информатике; 

‒ дипломирани инжењер рачунарства и информатике; 

‒ дипломирани информатичар; 

‒ професор математике и информатике; 

‒ дипломирани математичар и информатичар; 

‒ дипломирани инжењер електротехнике, смјер рачунарства и 

информатике; 

 



 

ОБРАЛОЖЕЊЕ 

ПРАВИЛНИКА О СТРУЧНИМ ПРОФИЛИМА И ЗВАЊИМА НАСТАВНИКА И 

СТРУЧНИХ САРАДНИКА У ГИМНАЗИЈИ. 

 

 

 

I ПРАВНИ ОСНОВ 

 

Правни основ за доношење овог Правилника садржан је у члану 104. став 12. Закона о средњем 

образовању и васпитању („Службени гласник Републике Српске“, бр.41/18, 35/20 и 92/20), 

којим је прописано да министар доноси правилник о стручним профилима и звањима 

наставника и стручних сарадника у гимназији и члану 76. став 2. Закона о републичкој управи 

(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 115/18), који је прописано да: „Министар 

представља министарство, доноси прописе и рјешења у управним и другим појединачним 

стварима, одлучује о правима и дужностима запослених у министарству.“ 

 

II РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ  

 

Законом о средњем образовању и васпитању („Службени гласник Републике Српске“, бр.41/18, 

35/20 и 92/20) прописано је да министар доноси правилник о стручним профилима и звањима 

наставника и стручних сарадника у гимназији, у року од годину дана од дана ступања на снагу 

Закона. 

 

III УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРОПИСИМА ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 

 

Према мишљењу Министарства за европске интеграције и међународну сарадњу, број:17.03-

020-2979/20 од  21.10.2020. године, у дијелу секундарних извора права Европске уније, није 

установљено да постоје обавезујући извори права, због чега у релевантном дијелу Изјаве о 

усклађености стоји оцјена „непримјенљиво“. 

 

IV ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЈЕШЕЊА 

 

Чланом 1. овим правилником утврђује се стручни профил и звања која треба да имају 

наставници и стручни сарадници у гимназији.Чланом 2. послове наставника и стручних 

сарадника у гимназији могу обављати лица која су завршила први циклус студија и остварили 

најмање 240 ECTS бодова и имају одговарајуће стручно звање у одређеној области или 

еквивалент. Чланом 3.наставу у гимназији могу изводити лица која имају одговарајућу врсту 

стручне спреме за одговарајући предмет прописан у табели о врсти стручне спреме наставника 

и стручних сарадника у гимназији, која се налази у Прилогу 1. овог правилника и чини његов 

саставни дио. Чланом 4.наставу и друге облике васпитно-образовног рада из одговарајућих 

предмета могу изводити и лица којима је у дипломи и додатку дипломе наведено да могу исту 

изводити.Чланом 5.послове стручних сарадника може изводити лице које има сљедећу врсту 

стручне спреме:  

1) педагог: 

1. дипломирани педагог, 

2. професор педагогије, 

3. професор педагогије и психологије, 

2) психолог: 

1. дипломирани психолог, 

2. професор психологије, 

3. професор педагогије и психологије, 

3) социјални радник: 

1. дипломирани социјални радник, 

4) библиотекар: 



1. дипломирани компаративиста и библиотекар, 

2. професор српског језика и књижевности са положеним стручним испитом за 

библиотекара. 

  

Члан 6. наставници и стручни сарадници који обављају образовно-васпитни рад у гимназији, а 

који су по прописима који су важили до ступања на снагу овог правилника испуњавали услове 

у погледу степена и врсте стручне спреме, могу и даље да обављају образовно-васпитни рад у 

гимназији. Члан 7.ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о врсти 

стручне спреме наставника и стручних сарадника у гимназији („Службени гласник Републике 

Српске“, број: 34/15 и 83/15). Чланом 8.овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у „Службеном гласнику Републике Српске“. 

 

 

V УЧЕШЋЕ ЈАВНОСТИ И КОНСУЛТАЦИЈЕ У ИЗРАДИ  

 

Приликом израде овог Правилника испуњени су услови из члана 4. Смјерница за поступање 

републичких органа управе о учешћу јавности и консултацијама у изради  закона („Службени 

гласник Републике Српске“, број: 123/08 и 73/12). Министарство просвјете и културе је овај 

правилник објавило на интернет страници Владе Републике Српске, односно Министарства, те 

га је тако учинило доступним свим заинтересованим органима, организацијама и појединцима. 

На предложени Нацрт Правилник није било примједби и сугестија. 

 

VI ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

 

За спровођење овог правилника није потребно обезбиједити додатна средства из буџета 

Републике Српске. 

 


